
1   
 

 1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  4 - 4 - 2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αριθ.πρωτ:  1697/18949 π.ε. 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ  

  

   
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Bayer Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Σωρού 18-20 
TELEFAX: 210 92 12 090   Τ.Κ.151 25 ΜΑΡΟΥΣΙ 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου    
Τηλέφωνο: 210 928 7161    
e-mail: chpanagopoulou@minagri

c.gr 
  Ε-mail: 

ioannis.tsoutsanis@bayer.com 
ΘΕΜΑ: «Tροποποίηση της με αριθ. 60382 

οριστικής άδειας διάθεσης στην 
αγορά  του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) 
SERENADE MAX WP ως προς το 
φάσμα δράσης (χρήσεις ήσσονος 
σημασίας)»  

   
    
    
    
    
    

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 51 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου , όπως τροποποιήθηκε με το SANCO doc.357 /rev.3/ 
2008 

3. Tον Ν. 4036 (ΦΕΚ 8/Α/27-1-2012) σχετικά με τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
την ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Την με αριθ. 10088/115732/26-9-2013 (ΦΕΚ Β΄/2587) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων για την «Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος 
σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις 
ήσσονος σημασίας» 

mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
mailto:ioannis.tsoutsanis@bayer.com
ΑΔΑ: 7ΘΟΟ4653ΠΓ-Μ03



2   
 

 2 

5. Τη από     1/2/2017    εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
6. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα " 

Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

7. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΑΑΤ  1697/189492/15-2—2016 και 7713/85175/25-7-2016  αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 
Τροποποιούμε την με αριθ. 60382 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) SERENADE ΜΑΧ WP (δ.ο. Bacillus subtilis- strain QST 713), που χορηγήθηκε 
με την με. αριθ. πρωτ. 2161/23744/12-9 – 2013  απόφαση μας, ως προς το φάσμα δράσης  και 
την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή. 
 

Συγκεκριμένα τα  σημεία 4, 5 και 13.2  διαμορφώνονται ως εξής: 
 
 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Το SERENADE MAX είναι ένα σκεύασμα με βάση 
το στέλεχος του Bacillus subtilis QST 713, σε μορφή βρέξιμης σκόνης 
για την καταπολέμηση του  μυκητολογικών προσβολών σε ένα 
μεγάλο εύρος καλλιεργειών με προληπτικές εφαρμογές. 
Το στέλεχος του Bacillus subtilis QST 713 παράγει κυρίως 
λιποπεπτίδια τα οποία ενεργούν στις κυτταρικές 
μεμβράνες/κυτταρικό τοίχωμα των παθογόνων καταστρέφοντας τα 
κύτταρά τους. Έτσι παρεμποδίζεται η βλάστηση των σπορίων των 
μυκήτων, η επιμύκηνση του βλαστικού σωλήνα και η διείσδυσή τους 
στον φυτικό ιστό. Επιπλέον παράγει ουσίες με αντιβακτηριακή 
δράση οι οποίες παρεμποδίζουν το σχηματισμό του κυτταρικού 
τοιχώματος και την παραγωγή πρωτεϊνών στα βακτήρια. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΘΟΟ4653ΠΓ-Μ03



3   
 

 3 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογώ
ν ανά 

καλλιεργη
τική 

περίοδο 

γρ./ 
στρέμμ

α 
 

γρ./ 
100 
λίτ
ρα 
ψε
κ. 
Υγ
ρο
ύ 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λιτρα / 

στρέμμα 

Αμπέλι Βοτρύτης  

(Botrytis 
cinerea)  

 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την 
εμφάνιση της προσβολής ή 
σύμφωνα με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις  και αφού 
έχει ανθίσει το 80% των 
ανθέων μέχρι την αρχή της 
ωρίμανσης των καρπών 
(όταν οι καρποί αρχίζουν να 
αποκτούν το τυπικό χρώμα 
της ποικιλίας τους) 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών 
(ημέρες): 14 
 

5 

Μηλιά  
Αχλαδιά (1) 

Φουζικλάδιο 
(Venturia 

Spp.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Βακτηριακό 
κάψιμο 
μηλοειδών 
(Erwinia 
amylovora) 

250-400 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
250-400 

--- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--- 

50-100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
50-100 

Εφαρμόστε με την 
εμφάνιση της προσβολής ή 
σύμφωνα με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις , από την 
πράσινη κορυφή μέχρι οι 
καρποί να αποκτήσουν 
μέγεθος 20 χιλιοστών (mm). 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών 
(ημέρες): 7 
 
 
 
 
Εφαρμόστε με την 
εμφάνιση της προσβολής 
(κατά τη διάρκεια της 
άνθισης) ή σύμφωνα με τις 
γεωργικές προειδοποιήσεις 
. 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών 
(ημέρες): 7 
 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 

Φράουλα 
(Υπαίθρου 
& 
Θερμοκηπίο
υ) 

Βοτρύτης 
(Botrytis 
cinerea) 

250-350 --- 50-100 Εφαρμόστε με την 
εμφάνιση της προσβολής ή 
σύμφωνα με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις , από την 
έναρξη της άνθισης και 
μέχρι τη συγκομιδή. 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών 
(ημέρες): 7 

4 

ΑΔΑ: 7ΘΟΟ4653ΠΓ-Μ03



4   
 

 4 

 

Μαρούλι 
(Υπαίθρου & 
Θερμοκηπίου
) 

Σκληρωτίνια 
(Sclerotinia 
spp.) 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις , από το 
στάδιο των τεσσάρων 
πραγματικών φύλλων  μέχρι 
και τον πλήρη σχηματισμό 
της κεφαλής του μαρουλιού. 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών 
(ημέρες): 7 
 

4 

Ροδακινιά, 
Βερικοκιά, 
Δαμασκηνιά, 
Κερασιά, 
Νεκταρινιά 
(2)  

Φαιά σήψη 
(Monilinia 
spp.)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Βακτηριακό 
κάψιμο  
(Xanthomonas 
arboricola) 

250-400 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
250-400 

--- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--- 

50-100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
50-100 

Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις , από το 
στάδιο που ο καρπός έχει το 
μέγεθος καρυδιού μέχρι και 
τη συγκομιδή  
Μεσοδιάστημα εφαρμογών 
(ημέρες): 7 
 
 
Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις,,  από την 
πτώση του κάλυκα (τέλος 
καρπόδεσης) μέχρι που 
καρποί αρχίζουν να 
αποκτούν το τελικό τους 
χρώμα. 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών 
(ημέρες): 7 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 

Τομάτα 
(Υπαίθρου & 
Θερμοκηπίου
) 

Βοτρύτης 
(Botrytis 
cinerea)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Βακτηριακή 
κηλίδωση  
(Pseudemonas 
syringae) 
 

250-400 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
250-400 

--- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--- 

50-100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
50-100 

Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις , 
από το στάδιο της 
καρπόδεσης μέχρι και τη 
συγκομιδή. Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών (ημέρες): 7 
  
 
Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις , 
από το στάδιο πριν την 
άνθιση μέχρι και τη 
συγκομιδή. Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών (ημέρες): 7 
 

4 

ΑΔΑ: 7ΘΟΟ4653ΠΓ-Μ03



5   
 

 5 

Πιπεριά, 
Μελιτζάνα 
(Υπαίθρου & 
Θερμοκηπίου
) 

Βοτρύτης 
(Botrytis 
cinerea)  

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις , 
από το στάδιο της 
καρπόδεσης μέχρι και τη 
συγκομιδή. Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών (ημέρες): 7 
   

4 

ΡΟΔΙΑ 
(μικρής 
σημασίας 
χρήση)4 
 

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 

(Botrytis spp. 

Botrytis 
cinerea) 

 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από την έναρξη της 
καρπόδεσης μέχρι την πλήρη 
ωρίμανση των καρπών 
BBCH: 71-89 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

ΑΚΤΙΝΙΔΙΑ  
(μικρής 
σημασίας 
χρήση)4 
 

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 
(Botrytis spp.) 

 

ΒΑΚΤΗΡΙΟ 

(Pseudomonas 
syringae pv. 
Actinidiae(PSA
) 

 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από την έναρξη της 
καρπόδεσης μέχρι την πλήρη 
ωρίμανση των καρπών 
BBCH: 71-89 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

ΑΓΚΙΝΑΡΑ 
(μικρής 
σημασίας 
χρήση)4 
   

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 
(Botrytis spp.) 

 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από το στάδιο των 4 
πραγματικών φύλλων μέχρι 
την πλήρη ωρίμανση. 
BBCH: 71-89 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

ΚΡΕΜΜΥΔΑΚ
Ι ΧΛΩΡΟ 
(μικρής 
σημασίας 
χρήση)4 
 

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 
(Botrytis spp.) 

 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από το στάδιο των 4 
πραγματικών φύλλων μέχρι 
την πλήρη ωρίμανση. 
BBCH: 71-89 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 
 
 

4 

ΑΔΑ: 7ΘΟΟ4653ΠΓ-Μ03



6   
 

 6 

ΦΑΣΟΛΙ 
ΞΕΡΟ (μικρής 
σημασίας 
χρήση)4 
   
 

ΒΑΚΤΗΡΙΟ 
(Xanthomonas 
spp. 

Pseudomonas 
spp. 

Pseudomonas 
syringae) 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από το στάδιο των 4 
πραγματικών φύλλων μέχρι 
την πλήρη ωρίμανση. 
BBCH: 71-89 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

ΜΠΑΜΙΑ 
(μικρής 
σημασίας 
χρήση)4 
 

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 
(Botrytis spp.) 

 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από το στάδιο των 4 
πραγματικών φύλλων μέχρι 
την πλήρη ωρίμανση. 
BBCH: 71-89 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

ΜΠΡΟΚΟΛΟ   
(μικρής 
σημασίας 
χρήση)4 

 

ΒΑΚΤΗΡΙΟ 
(Pseudomonas 
spp). 

 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από το στάδιο των 4 
πραγματικών φύλλων μέχρι 
την πλήρη ωρίμανση. 
BBCH: 71-89 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

ΣΤΕΒΙΑ 
(μικρής 
σημασίας 
χρήση)4 
 

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 
(Botrytis spp.) 

 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από το στάδιο των 4 
πραγματικών φύλλων μέχρι 
την πλήρη ωρίμανση. 
BBCH: 71-89 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

ΑΔΑ: 7ΘΟΟ4653ΠΓ-Μ03



7   
 

 7 

 

Μικρής 
σημασίας 
χρήση4 
 
ΜΥΡΤΙΛΛΟ 
  
ΣΜΕΟΥΡΟ 
 

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 
(Botrytis spp. 
Botrytis 
cinerea) 
 
ΜΟΝΙΛΙΑ 
(Monilinia 
vaccinii-
corymbosi) 
ΒΑΚΤΗΡΙΑΚΟ 
ΚΑΨΙΜΟ 
(Pseudomonas 
syringae pv. 
syringe) 
ΚΑΡΚΙΝΟΣ 
ΤΟΥ ΛΑΙΜΟΥ 
(Agrobacteriu
m 
tumefaciens) 
ΒΑΚΤΗΡΙΑΚΟ 
ΕΛΚΟΣ 
(Gordonia 
cassandrae, 
Fusicoccum 
putrefaciens) 
 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από την έναρξη της 
καρπόδεσης μέχρι την πλήρη 
ωρίμανση των καρπών . 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

Μικρής 
σημασίας 
χρήση4 
 
 
ΣΥΚΙΑ 
 

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 
(Botrytis spp.) 
ΕΝΔΟΣΗΨΗ 
ΑΠΟ 
ΒΑΚΤΗΡΙΑ 
(Pseudomonas 
syringae) 
 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από την πτώση του κάλυκα 
(τέλος καρπόδεσης) μέχρι και 
τη συγκομιδή.  
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

 
Μικρής 
σημασίας 
χρήση4 
 
ΑΒΟΚΑΝΤΟ 
 

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 
(Botrytis spp.) 

 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από την έναρξη της 
καρπόδεσης μέχρι την πλήρη 
ωρίμανση των καρπών 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

 
Μικρής 
σημασίας 
χρήση4 
 
ΚΟΛΟΚΥΘΙ  
(αποκλειστικ
ά για την 
ποικ. 
Melopepo) 

ΒΑΚΤΗΡΙΩΣΗ 

(Pseudomonas 
syringae) 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις, 
από το στάδιο πριν την 
άνθιση μέχρι και τη 
συγκομιδή. Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών (ημέρες): 7 

4 

ΑΔΑ: 7ΘΟΟ4653ΠΓ-Μ03



8   
 

 8 

Μικρής 
σημασίας 
χρήση4 
 
 
ΣΠΑΝΑΚΙ 
(Υ & Θ) 
 

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 
(Botrytis spp.) 

 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από το στάδιο των 4 
πραγματικών φύλλων μέχρι 
την πλήρη ανάπτυξη της 
φυλλικής μάζας. 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

Μικρής 
σημασίας 
χρήση4 
 
ΑΝΤΙΔΙ  
ΣΤΑΜΝΑΓΚΑ
ΘΙ 
(Υ & Θ): 
 

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 
(Botrytis spp.) 

 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από το στάδιο των 4 
πραγματικών φύλλων μέχρι 
την πλήρη ανάπτυξη της 
φυλλικής μάζας. 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

 
Μικρής 
σημασίας 
χρήση4 
 
ΡΟΚΑ (Υ & Θ) 
  

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 
(Botrytis spp.) 

ΒΑΚΤΗΡΙΩΣΗ 

(Pseudomonas 
syringae) 

 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από το στάδιο των 4 
πραγματικών φύλλων μέχρι 
την πλήρη ανάπτυξη της 
φυλλικής μάζας. 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

Μικρής 
σημασίας 
χρήση4 
 
 
ΠΡΑΣΟ  
 

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 
(Botrytis spp.) 

 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από το στάδιο των 4 
πραγματικών φύλλων μέχρι 
την πλήρη ωρίμανση. 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

Μικρής 
σημασίας 
χρήση4 
 
ΟΣΠΡΙΑ (Υ & 
Θ): 
ΑΡΑΚΑΣ 
ΦΑΚΗ 
ΚΟΥΚΙΑ 
ΡΕΒΙΘΙ 
 

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 
(Botrytis spp.) 

ΒΑΚΤΗΡΙΩΣΗ 

(Pseudomonas 
syringae pv. 
pisi, 
Pseudomonas 
pisi) 

250-400 --- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση 
της προσβολής ή σύμφωνα 
με τις γεωργικές 
προειδοποιήσεις. Εφαρμογή 
από το στάδιο των 4 
πραγματικών φύλλων μέχρι 
την πλήρη ωρίμανση. 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 
7 ημέρες. 

4 

ΑΔΑ: 7ΘΟΟ4653ΠΓ-Μ03



9   
 

 9 

 

Μικρής σημασίας 
χρήση4 
 
Καπνός 

ΒΑΚΤΗΡΙΩΣΗ 

(Pseudomonas 

tabacina, 

Pseudomonas 

sp.) 

 

250-
400 

--- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση της 
προσβολής ή σύμφωνα με τις 
γεωργικές προειδοποιήσεις. 
Εφαρμογή από το στάδιο των 4 
πραγματικών φύλλων μέχρι την 
πλήρη ωρίμανση. 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 7 
ημέρες. 

4 

Μικρής σημασίας 
χρήση4 
 
ΑΡΩΜΑΤΙΚΑ & 
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ 
ΦΥΤΑ 
A.ΥΠΑΙΘΡΟΥ: 
Ρίγανη, Σέλινο, 
Βασιλικός, 
Δυόσμος, 
Γιασεμί, 
Γλυκάνισος, 
Δάφνη, 
Δενδρολίβανο, 
Δίκταμο, Θυμάρι, 
Κάππαρη, 
Κορίανδρος, 
Κρόκος, Κύμινο, 
Λεβάντα, 
Μάραθος, 
Μαντζουράνα, 
Μελισσόχορτο, 
Μέντα, 
Μαϊντανός, 
Άνιθος, Μαστίχα 
Χίου, Αρώνια, 
Χαμομήλι, 
Φασκόμηλο, 
Ύσσωπος, 
Σάλβια,  
Τσάι βουνού, 
Τριανταφυλλιά 
(για 
αρωματοποιία). 
B. 
ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ: 
Ρίγανη, Σέλινο, 
Βασιλικός,  
Δυόσμος, 
Γιασεμί, 
Γλυκάνισος, 
Δάφνη, 
Δενδρολίβανο, 
Δίκταμο, Θυμάρι, 
Κάππαρη, 
Κορίανδρος, 

ΒΟΤΡΥΤΗΣ 
(Botrytis spp.) 

ΒΑΚΤΗΡΙΩΣΗ 

(Pseudomonas 
syringae) 

 

 

250-
400 

--- 50-100 Εφαρμόστε με την εμφάνιση της 
προσβολής ή σύμφωνα με τις 
γεωργικές προειδοποιήσεις. 
Εφαρμογή από το στάδιο των 4 
πραγματικών φύλλων μέχρι την 
πλήρη ανάπτυξη της φυλλικής 
μάζας/πλήρη ωρίμανση. 
Μεσοδιάστημα εφαρμογών: 7 
ημέρες. 

4 

ΑΔΑ: 7ΘΟΟ4653ΠΓ-Μ03



10   
 

 10 

Κρόκος, Κύμινο, 
Λεβάντα, 
Μάραθος, 
Μαντζουράνα, 
Μελισσόχορτο, 
Μέντα, 
Μαϊντανός, 
Άνιθος, Αρώνια, 
Χαμομήλι, 
Φασκόμηλο, 
Ύσσωπος, 
Σάλβια, Τσάι 
βουνού, 
Τριανταφυλλιά 
(για 
αρωματοποιία).  

Παρατηρήσεις: 
 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:  

(1) Συνολικά το μέγιστο των εφαρμογών  δεν είναι παραπάνω από οκτώ 
(2) Συνολικά το μέγιστο των εφαρμογών  δεν είναι παραπάνω από τέσσερις 
(3) Επειδή το σκεύασμα μπορεί να αφήσει ένα λευκό επίχρισμα πάνω στο φυτό συνιστούμε 

να μη χρησιμοποιείτε το προϊόν μετά το μέγιστο προτεινόμενο βλαστικό στάδιο. 
(4)Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες 
αρνητικές επιπτώσεις στις μικρής σημασίας χρήσεις από την εφαρμογή του σκευάσματος 
Για τις χρήσεις αυτές  , ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που 
αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος. 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GΑP) παρουσιάζεται στο  σχετικό 
Παράρτημα ΙΙ  
 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

13.1  Δεν ορίζονται MRLs για τον Bacillus subtilis 

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

ΑΔΑ: 7ΘΟΟ4653ΠΓ-Μ03



11   
 

 11 

 Αμπέλι, Μηλιά, Αχλαδιά, Φράουλα, 
Μαρούλι, Τομάτα, Πιπεριά, 
Μελιτζάνα Ροδακινιά, Βερικοκιά, 
Κερασιά, Δαμασκηνιά, Νεκταρινιά, 
Ροδιά, Ακτινιδιά, Aγκινάρα, 
Κρεμμύδι χλωρό, Φασόλι ξερό, , , 
Μπάμια, Μπρόκολο, Στέβια  
ΜΥΡΤΙΛΛΟ, ΣΜΕΟΥΡΟ, ΣΥΚΙΑ,  
ΑΒΟΚΑΝΤΟ, ΚΟΛΟΚΥΘΙ  (ποικ. 
Melopepo) ΣΠΑΝΑΚΙ (Υ&Θ), 
ΑΝΤΙΔΙ(Υ&Θ), ΣΤΑΜΝΑΓΚΑΘΙ 
(Υ&Θ), ΠΡΑΣΟ, ΡΟΚΑ (Υ&Θ), 
ΑΡΑΚΑΣ, ΦΑΚΗ, KOYKIA, 
ΡΕΒΙΘΙ, ΑΡΩΜΑΤΙΚΑ ΚΑΙ 
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ ΦΥΤΑ (Υ&Θ): 
(ΡΙΓΑΝΗ, ΣΕΛΙΝΟ, ΒΑΣΙΛΙΚΟΣ, 
ΔΥΟΣΜΟΣ, ΓΙΑΣΕΜΙ, 
ΓΛΥΚΑΝΙΣΟΣ, ΔΑΦΝΗ, 
ΔΕΝΔΡΟΛΙΒΑΝΟ, ΔΙΚΤΑΜΟ, 
ΘΥΜΑΡΙ, ΚΑΠΠΑΡΗ, 
ΚΟΡΙΑΝΔΡΟΣ, ΚΡΟΚΟΣ, 
ΚΥΜΙΝΟ, ΛΕΒΑΝΤΑ, ΜΑΡΑΘΟΣ, 
ΜΑΝΤΖΟΥΡΑΝΑ, 
ΜΕΛΙΣΣΟΧΟΡΤΟ, ΜΕΝΤΑ, 
ΜΑΪΝΤΑΝΟΣ, ΆΝΙΘΟΣ, ΜΑΣΤΙΧΑ 
ΧΙΟΥ (Υ μόνο), ΑΡΩΝΙΑ, 
ΧΑΜΟΜΗΛΙ, ΦΑΣΚΟΜΗΛΟ, 
ΎΣΣΩΠΟΣ, ΣΑΛΒΙΑ, ΤΣΑΙ 
ΒΟΥΝΟΥ, ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ (ΓΙΑ 
ΑΡΩΜΑΤΟΠΟΙΙΑ).) 

3  

 
Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό . πρωτ. 2161/23744/12-9 – 2013  Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 60382 οριστική 
έγκριση  διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) SERENADE 
ΜΑΧ WP όπως  τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 
 
   Η  Προϊστάμενη της Γενικής Διεύθυνσης 
 
 
 

 
Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 
 

ΑΔΑ: 7ΘΟΟ4653ΠΓ-Μ03


		2017-04-04T13:16:38+0300
	Athens




